¹ Totius boni plenitudinem, posuit in Maria, ut si quid spei in nobis est, si quid gratiæ, si quid salutis, ab ea noverimus redundare. (*Serm. de Aquæd*).

² Hæc maxima mea fiducia, hæc tota ratio spei meæ.

³ Quæreamus gratiam, et per Mariam quæramus.

⁴ Hæc scala peccatorum.

⁵ Peccata vestra diviserunt inter vos et Deum vestrum. (*Isa. LIX.*, 2).

⁶ Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo. (*I. Jo, IV, 16*).

le tirer du gouffre du désespoir¹. « Vous êtes belle comme la lune², » lit-on dans le Cantique des cantiques. De même que la lune est entre la terre et le soleil, dit saint Bonaventure, de même Marie se met sans cesse entre Dieu et les pécheurs pour leur obtenir la grâce divine³. Saint Jean Damascène l'appelle cité de refuge⁴. Il y avait dans l'ancienne loi cinq villes de refuge ou d'asile. Tout criminel qui pouvait s'y rendre, se trouvait placé hors d'atteinte de la justice. Il n'y en a qu'une aujourd'hui, c'est Marie, et celui qui peut s'y réfugier y trouve un abri contre la justice divine. Dans les villes d'asile, tous les criminels n'étaient pas toujours exempts de châ-timent, et pour certains crimes elles n'offraient pas de sauvegarde; mais Marie est un lieu d'asile où tous les pécheurs sont reçus et sauvés : « Personne, dit-elle à sainte Brigitte, n'est tellement rejeté de Dieu, qu'il ne puisse, s'il m'invoque, revenir à lui, et en obtenir miséricorde⁵ »

Loin de dédaigner les pécheurs, Marie se plaît à les aider, ainsi qu'elle l'a dit elle-même à la vénérable sœur Marie Villani : « Après l'honneur que j'ai d'être mère de Dieu, je me glorifie d'être la patronne des pécheurs. » Marie a été choisie pour être la mère de Dieu, dit le savant Idiot qui a pris cette pensée dans saint Jean Chrysostome, afin que ceux qui ne pourraient se soustraire à cause de leurs péchés à la justice divine, puissent être sauvés par sa médiation miséricordieuse et par l'effet de ses prières⁶. Telle fut la charge que Dieu lui destinait en la créant et la mettant au monde. Fais paître tes chevreux, lui dit-il⁷, c'est-à-dire les pécheurs. Ces chevreux sont

¹ Tu peccatorem quantumcumque fœtidum non horres; si ad te suspiraverit, tu illum a desperationis barathro pia manu retrahis. (*Orat. paneg. ad B. Virg.*)

² Pulchra ut luna (*Cant.* vi, 9).

³ Sicut luna est media, inter solcm et terram, sic et Virgo regia inter nos et Deum est media, et gratiam nobis refundit. (Serm. xiv. de Nat. Domini).

⁴ Ego civitas omnium ad me confugientium.

⁵ Nullus est ita abjectus a Deo, qui si me invocaverit, non revertatur ad Deum, et habiturus sit misericordiam. (*Rev. lib. 1, cap. 6.*)